اس میں نسخ کی ستر سے زائد تاریخیں موجود ہیں جن میں ۳۹ تاریخیں فقط اردو کی ہیں۔ یہ دیوان، نسخ کی تیس یا اکتیس سال کی عمر میں شائع ہوا۔ اس وقت تک نسخ چودہ ہزار اشعار کہہ چکے تھے (۱۰)۔ اس سے نسخ کی ذود گوئی اور شاعرانہ صلاحیت کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے۔ اس دیوان کی پہلی تاریخ ۱۲۶۹ھ مطابق ۵۳-۱۸۵۲ء کی ہے۔ نسخ کی تاریخ پیدائش ۱۲۴۹ھ (۱۸۳۴ء) ہے (۱۱)۔ اس حساب سے نسخ کی پہلی معلومہ تاریخ انیس بیس سال کی عمر کی بنتی ہے۔ یہ تاریخ خواجہ محمد قاسم باشندہ کمر لہ کی ہے۔ مادہء تاریخ ”افسوس بمر دو خواجہ قاسم“ ہے (۱۲)۔ مادہء تاریخ اتنا برجستہ اور خوبصورت ہے کہ اسے نسخ کی پہلی تاریخ قبول کرنے کو اس لیے ذہن تسلیم نہیں کر پاتا کہ پہلی تاریخ ہی اتنی برجستہ کہنا اور پھر اس میں تسلسل قائم رکھنا آسان کام نہ تھا۔

اگرچہ نسخہ کے اس دیوان میں تاریخوں کا محور خطہ بنگال رہا ہے لیکن اکادکا تاریخ بنگال کے علاوہ دیگر علاقوں سے متعلق بھی نظر آجاتی ہے۔ شیخ محمد ابراہیم ذوق کی وفات کی تاریخ بھی اسی سلسلے کی ایک کڑی ہے (۱۴)۔ یہ دیوان دوسری مرتبہ منشی نول کشور پر لکھنؤ سے رمضان ۱۲۹۱ھ مطابق اکتوبر ۱۸۷۴ء میں شائع ہوا۔ دیوان کی اس اشاعت میں نسخہ نے تاریخوں کو شامل نہیں کیا۔ البتہ نسخہ کی کبھی ہوئی ترتیب دیوان کی چھ تاریخیں اور ان کے شاگردوں اور معاصرین کی کبھی ہوئی نسخہ کے دیوان کی تاریخیں اور تقریباتیں شامل دیوان ہوئی ہیں (۱۵)۔

اسی طرح شیخ اوحید الدین اصفہانی کی وفات کی تاریخ ”گنج تواریخ“ میں ”عارف حق نما و حق بین بود“ اور ”شیعہ دل افروز“ سے ۷۳۸ھ اور ”ضمیمہ گنج تواریخ“ میں ”زبدہ جنت بریں آمد“ سے ۷۳۳ھ برآمد کی ہے (۲۱)۔

”گنج تواریخ“ کے آخر میں شامل تقریظ اور تاریخوں سے سال تصنیف ۱۲۹۰ھ برآمد ہوتا ہے اور ”ضمیمہ گنج تواریخ“ کے آخر میں جو اس کتاب کی اشاعت کی تاریخیں درج ہیں وہ ۱۲۹۱ھ کی ہیں۔ یہ کتاب ذی الحجہ ۱۲۹۱ھ مطابق جنوری ۱۸۷۵ء میں شائع ہوئی۔ اگر اس کتاب کی اشاعت میں چھ ماہ کا عرصہ بھی لگ گیا ہو تب بھی ایسا محسوس ہوتا ہے کہ نسخہ نے ۱۲۹۰ھ کے کسی مہینے میں ”گنج تواریخ“ کو مکمل بھی کر لیا تھا اور اس کی کتابت بھی کروالی تھی۔ پھر انہیں اس حصے کو مزید بہتر بنانے کا خیال آیا ہوگا چنانچہ انہوں نے ۱۲۹۰ھ اور ۱۲۹۱ھ کے کچھ مہینے ”گنج تواریخ“ کے دوسرے حصے کو مکمل کرنے میں صرف کیے ہوں گے۔